基隆港務局  丙64

分析及說明︰
壹、事業概況︰
桃園國際機場股份有限公司係依國際機場園區發展條例第4條規定及國營國際機場園區股份有限公司設置條例規定，於99年11月1日成立，該公司主要業務係提供機場旅客服務及航空器服務，辦理機場專用區之規劃、建設及營運管理、航空運輸關聯服務及園區內自由港區之開發及營運。
考量近年國際經貿活動頻繁，桃園機場客貨運量逐年成長，為強化機場安全及建立與國際接軌之機場保安服務，自104年度起，投資成立桃園機場保全股份有限公司，持有100％股權，依預算法第20條規定，該轉投資事業屬附屬單位預算之分預算，採合併報表方式併入該公司附屬單位預算內。茲就該公司本（106）年度預算編列情形擇要分述如下：
一、資本總額︰

該公司資本額為248億3,246萬3,000元，全部由中央政府投資，較上年度預計數238億5,046萬3,000元，增加9億8,200萬元，係中央政府現金增資所致。
二、員工人數︰

該公司預計員額為918人，與上年度相同。其中生產部門682人，占74.29％；行銷及業務部門63人，占6.86％；管理部門173人，占18.85％。
三、最近5年主要營運項目及其消長趨勢︰（以下各表中102年度決算數環比之計算皆以101年度決算數為100） 
(一)營運量：
	營運項目
	單位
	102年度決算數
	103年度決算數
	104年度決算數
	105年度預算數
	106年度預算數

	
	
	營運量
	環比
	營運量
	環比
	營運量
	環比
	營運量
	環比
	營運量
	環比

	機場旅客

服務
	人次
	30,701,987
	110.29
	35,804,465
	116.62
	38,473,333
	107.45
	37,590,924
	97.71
	41,373,030
	110.06

	航空器

服務
	架次
	194,239
	107.46
	208,874
	107.53
	221,191
	105.90
	223,000
	100.82
	234,000
	104.93


 (二)平均費率︰
                                                   貨幣單位：新臺幣元

	營運項目
	單位
	102年度決算數
	103年度決算數
	104年度決算數
	105年度預算數
	106年度預算數

	
	
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比

	機場旅客

服務
	人次
	55.37
	99.64
	52.98
	95.68
	87.83
	165.78
	104.45
	118.92
	110.00
	105.31

	航空器

服務
	架次
	25,015.34
	97.72
	24,357.11
	97.37
	24,358.24
	100.00
	24,777.42
	101.72
	24,847.67
	100.28


貳、本年度預算主要內容：

一、營業收支及損益之預計︰

(一)營業收入193億6,208萬4,000元，較上年度預算數180億5,244萬4,000元，計增加13億0,964萬元，約7.25％。
(二)營業成本115億0,320萬1,000元，較上年度預算數105億2,648萬2,000元，計增加9億7,671萬9,000元，約9.28％。
(三)營業費用18億4,145萬1,000元，較上年度預算數17億9,754萬2,000元，計增加4,390萬9,000元，約2.44％。

(四)營業收支相抵後，獲營業利益60億1,743萬2,000元，較上年度預算數57億2,842萬元，計增加2億8,901萬2,000元，約5.05％。

(五)營業外收入2,374萬4,000元，較上年度預算數3,089萬6,000元，計減少715萬2,000元，約23.15％。

(六)營業外費用4,536萬元，較上年度預算數5,040萬3,000元，計減少504萬3,000元，約10.01％。

(七)營業及營業外收支相抵後，獲稅前淨利59億9,581萬6,000元，較上年度預算數57億0,891萬3,000元，計增加2億8,690萬3,000元，約5.03％。

(八)所得稅費用10億2,136萬4,000元，較上年度預算數9億7,791萬3,000元，計增加4,345萬1,000元，約4.44％。

(九)稅前淨利扣除所得稅費用後，獲淨利49億7,445萬2,000元，較上年度預算數47億3,100萬元，計增加2億4,345萬2,000元，約5.15％。
二、盈虧撥補之預計︰

本年度預算淨利為49億7,445萬2,000元，依序分配如下：

(一)法定公積：按淨利之10％提列，計4億9,744萬5,000元。

(二)特別公積：按淨利之25％提列，計12億4,361萬3,000元。

(三)提撥地方政府：依國際機場園區發展條例第22條規定，淨利扣除盈餘公積後，按18％提撥予園區所在地之地方政府，計5億8,201萬1,000元。
(四)其他依法分配數：依上開條例規定，淨利扣除盈餘公積及提撥地方政府後，尚餘26億5,138萬3,000元，悉數分配民航事業作業基金。
三、現金流量之預計：
(一)營業活動之淨現金流入89億7,757萬8,000元。

(二)投資活動之現金流量：

1.投資活動之淨現金流出77億8,094萬3,000元，包括無形資產淨增5,753萬6,000元，增加不動產、廠房及設備77億2,340萬7,000元。

2.上述增加不動產、廠房及設備77億2,340萬7,000元，係本年度固定資產建設改良擴充之數，其中：

A.專案計畫部分70億9,907萬4,000元，包括：
(1)繼續計畫：①臺灣桃園國際機場道面整建及助導航設施提升工程計畫9億1,907萬4,000元，②臺灣桃園國際機場第三航站區建設計畫36億元，③臺灣桃園國際機場WC滑行道遷建及雙線化工程計畫6億元，④第二航廈擴建工程2億元，⑤桃園國際機場智慧航廈興建計畫2億元，⑥第一航廈出境行李輸送系統改建及升級工程4億8,000萬元，合計59億9,907萬4,000元。

(2)新興計畫：桃園國際機場空側設施全面強化工程11億元。
B.一般建築及設備計畫部分6億2,433萬3,000元，包括土地改良物7,300萬元，機械及設備4億9,800萬5,000元，交通及運輸設備3,187萬7,000元，什項設備2,145萬1,000元。

(三)籌資活動之淨現金流出11億7,320萬7,000元，其中現金流入20億6,018萬7,000元，包括短期債務淨增10億7,818萬7,000元，增加資本9億8,200萬元；現金流出32億3,339萬4,000元，係其他籌資活動之現金流出之數。
(四)現金及約當現金之淨增2,342萬8,000元，係期末現金11億7,967萬6,000元，較期初現金11億5,624萬8,000元增加之數。






